
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vigone.  Responsabile Procedimento: Druetta Mario  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

CITTÀ DI VIGONE 
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI AREA 

 

AREA TECNICA 

 

N. 641 DEL  REG. GENERALE 

N. 293 DELL’AREA 

 

OGGETTO:  Affidamento tramite MEPA dei lavori di manutenzione tratto di marciapiede 

in Via Torino. Impegno della spesa.           

 

 

L'anno duemiladiciotto il giorno ventotto del mese di dicembre nel proprio ufficio; 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
 

Visti, relativamente alla competenza dei sottoscritti, gli articoli 46 e 47 del Regolamento comunale 
sull'ordinamento degli uffici e dei servizi di Vigone, l’art. 109, c. II, D.Lgs. 267/2000, nonché la 
determinazione sindacale n. 1 in data 13.1.2016 e s.m.i.; 

Visto lo Statuto Comunale, approvato con delibera C.C. n. 73 del 20.12.99, art. 60, relativamente 
agli atti di gestione amministrativa di competenza dei responsabili dei servizi; 

Dato atto che la presente determinazione è stata predisposta dal Responsabile del Servizio qui 
intestato, quale individuato con la già citata determinazione sindacale n. 1/2016, che svolge le 
funzioni di “Responsabile del procedimento” ex art. 47 c. 1 del “Regolamento” sopra citato; 

Visto l’art. 183, c. 1 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

Visto D.Lgs. n. 118 del 23/11/2011; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 25/11/2015 ad oggetto: “Convenzione per 
la gestione associata dello Sportello Unico per l’Edilizia e dell’Ufficio Tecnico LL.PP.; 

Visto l’atto sottoscritto dal Segretario Comunale in data 1° marzo 2017, con il quale viene delegato 
il Responsabile area tecnica – servizio Lavori Pubblici – presso il Comune di Vigone, alla firma per 
la pubblicazione delle determine di competenza; 

Visto il Documento Unico di Programmazione per il triennio 2018 – 2020 approvato con delibera 
del Consiglio Comunale n. 8 del 23/03/2018;  

Richiamate le delibere: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vigone.  Responsabile Procedimento: Druetta Mario  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- C.C. n. 9 del 23/03/2018 ad oggetto: “Approvazione dello schema di Bilancio di previsione 2018-
2020”; 

- G.C. n.51 del 20/04/2018 ad oggetto: “Prima variazione al bilancio di previsione e primo utilizzo 
avanzo investimenti - anno 2018”; 

 - G.C. n. 52 del 20/04/2018 ad oggetto: “Approvazione del PEG Piano Esecutivo di Gestione 
2018-2020 e del Piano della Performance - Piano delle Attività 2018”; 

- C.C n. 18 del 14/06/2018 ad oggetto: “Ratifica deliberazione G.C. n. 51 del 20/04/2018 avente ad 
oggetto:" Prima variazione al bilancio di previsione e primo utilizzo avanzo investimenti - anno 
2018"; 

- C.C. n. 19 del 14/06/2018 ad oggetto: “Seconda variazione al bilancio di previsione 2018-2020 e 
applicazione di avanzo di amministrazione”; 

- C.C. n. 28 del 26/07/2018 ad oggetto: “Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2018/2020 - 
Assestamento generale - Terza variazione con applicazione avanzo di amministrazione - 
Approvazione”; 

- G.C. n. 109 del 30/10/2018 ad oggetto: “Approvazione quarta variazione di bilancio triennio 
2018/2020 - variazione d’urgenza”; 

- G.C. n. 122 del 21/11/2018 ad oggetto: “Variazioni al bilancio di previsione dell'esercizio 
finanziario per il triennio 2018-2020 mediante prelevamento dal fondo di riserva ordinario”; 

- G.C. n. 123 del 28/11/2018 ad oggetto: “Approvazione quinta variazione di bilancio triennio 
2018/2020 - variazione d’urgenza”; 

- C.C. n. 31 del 29/11/2018 ad oggetto: “Comunicazione prelievo dal fondo di riserva”; 

- C.C. n. 33 del 29/11/2018 ad oggetto: “Approvazione sesta variazione di bilancio triennio 
2018/2020”; 

Tenuto conto che ai sensi del principio di competenza finanziaria potenziata enunciato nell’allegato 
4/2 del d.lgs. n. 118/11, il servizio diverrà esigibile nell’anno 2018; 

Richiamata la deliberazione Giunta Comunale n.136 del 10.12.2018 ad oggetto “Approvazione 
progetto definitivo-esecutivo per lavori di “manutenzione straordinaria tratto di marciapiede in Via 
Torino”; 

Richiamata la determinazione a contrarre n.625 del 24.12.2018 con la quale il Responsabile del 
Servizio LL.PP. ha approvato la documentazione di gara per l’appalto dei lavori di “Manutenzione 
straordinaria tratto di marciapiede in Via Torino” determinando di procedere all’affidamento degli 
stessi tramite procedura negoziata sotto soglia con richiesta di offerta sulla piattaforma MEPA ai 
sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.e.i.; 

Visto l'art. 36 c. 2 lettera a) del DLgs. 50 del 18.04.2016 che consente l'affidamento diretto dei 
lavori   in epigrafe, in quanto di importo inferiore a 40.000,00 euro; 

Visto che l’articolo 37 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. prevede che le Stazioni appaltanti, 
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa,  possono procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 
nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 
dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vigone.  Responsabile Procedimento: Druetta Mario  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Richiamata inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 
amministrazioni pubbliche: 

- l’art. 26 comma 3 e 3 bis della Legge n. 488/1999 s.m.i. in materia di acquisto di beni e servizi; 

- l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 s.m.i. circa gli obblighi per le Amministrazioni Pubbliche di 
far ricorso al mercato elettronico della Pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e 
servizi di importo pari o superiore a 1.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, 
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 
svolgimento delle relative procedure;  

Visti gli artt. 40 comma 2 e 52 del D.Lgs. 50/2016, che impongono alle Stazioni appaltanti l’obbligo 
della gestione integrale delle gare in modalità esclusivamente elettronica e fissano le regole 
applicabili alle comunicazioni; 

Verificato, mediante consultazione del sito “acquistinretepa.it” che sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA) i lavori di cui trattasi rientrano nell’iniziativa “Lavori di 
manutenzione – stradali, ferroviari ed aerei – OG3”;  

Stabilito di espletare la gara sulla piattaforma Consip con il criterio del miglior prezzo ai sensi 
dell’articolo 95, comma 4 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 e s.m.e.i. in quanto trattasi di 
importo dei lavori inferiore a 2.000.000 di Euro; 

Considerato che a tal fine, è stata attivata Rdo n.2177860 sulla piattaforma Consip, con le modalità 
della procedura telematica d’acquisto mediante ricorso al MEPA, alla quale sono state invitate a 
partecipare le seguenti ditte, presenti sul MEPA ed abilitate nella categoria dei lavori OG3 “Lavori 
di manutenzione stradale”:  

1) A.T.E. DI FALCO & C. S.N.C. – Strada Braida n.8 – 10060 BRICHERASIO (TO); 

2) BAUDINO COSTRUZIONI S.R.L. - Via Ungaretti n.1 – 10060 ROLETTO (TO); 

3) BAUDINO F.LLI S.R.L. – Via Arturo Toscanini n.81 – 10064 PINEROLO (TO); 

4) FUTUR GARDEN S.R.L. – Via Incerto n. – 10069 Villar Perosa (TO); 

5) COGIBIT S.R.L. – Via Monasterolo n.10 – 12030 Scarnafigi (CN); 

6) SICAS ASFALTI S.R.L. – Via Scarnafigi n.26 – 12030 Monasterolo Savigliano (CN); 

Richiamato il contenuto del “Verbale di gara” redatto il 27.12.2018 con il quale il R.U.P. proponeva 
di aggiudicare provvisoriamente il lavoro in oggetto alla ditta BAUDINO F.LLI S.R.L corrente in Via 
Arturo Toscanini n.81 – 10064 Pinerolo (TO), subordinando l’aggiudicazione definitiva e la stipula 
elettronica del contratto alla verifica della congruità dell’offerta per gli effetti dell’art. 97 comma 2, 
lett. d) e dei requisiti di regolarità contributiva ai sensi dell’art. 8 del D.M. 30.01.2015 dell’operatore 
economico titolare della miglior offerta;  

Preso atto dell’esito negativo della verifica di regolarità contributiva della ditta aggiudicataria in via 
provvisoria dei lavori in oggetto, desumibile dal documento DURC protocollo INPS_13064751; 

Ritenuta tale condizione, ai sensi dell’art. 80, comma 4 del D.Lgs. 50/2016, motivo di esclusione 
dalla gara in oggetto dell’operatore economico nonché causa di impossibilità per lo stesso di 
contrarre con la Pubblica Amministrazione; 

Richiamata la graduatoria finale delle offerte economiche, contenuta nel verbale di gara dell’Rdo 
n.2177860, dalla quale risulta che la ditta BAUDINO COSTRUZIONI S.R.L. corrente in Via 
Ungaretti n.1 – 10060 Roletto (TO) ha offerto il secondo maggior ribasso economico dell’importo a 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vigone.  Responsabile Procedimento: Druetta Mario  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

base d’asta pari ad Euro 34.814,13, a cui si aggiungono gli oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso determinati in Euro 1.550,00, per un importo complessivo dell’appalto di Euro 36.364,13 
oltre I.V.A;     

Considerato che i prezzi e le condizioni tecnico-economiche offerte dalla ditta BAUDINO 
COSTRUZIONI S.R.L. appaiono congrue e vantaggiose per l’Amministrazione comunale;  

Preso atto della regolarità contributiva di quest’ultimo operatore economico, come desumibile dal 
DURC prot. INPS_13551749 scadenza 20.02.2019; 

Dato atto che per il seguente affidamento è stato acquisito il seguente codice CIG: Z19264F313; 

Dato atto che per seguente lavoro è stato acquisito il seguente codice CUP: H17H18002730004;   

Dato atto che il presente provvedimento comportando impegno di spesa, viene oggi stesso 
trasmesso al responsabile comunale dell'ufficio di ragioneria;  

D E T E R M I N A 

1. di approvare l’esito finale della richiesta di offerta n. 2177860 effettuata sul MEPA;  

2. di aggiudicare definitivamente l’appalto dei lavori di “Manutenzione straordinaria tratto di 
marciapiede in Via Torino” alla ditta BAUDINO COSTRUZIONI S.R.L. corrente in Via Ungaretti n.1 
– 10060 Roletto (TO), per l’importo di Euro 34.814,13, oltre oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso pari ad Euro 1.550,00, per un importo complessivo pari ad Euro 36.364,13 oltre I.V.A 22%; 

3. di perfezionare l’affidamento, stipulando il contratto, con le modalità e nelle forme previste dal 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;  

4. di assumere impegno di spesa con la ditta BAUDINO COSTRUZIONI S.R.L. corrente in Via 
Ungaretti n.1 – 10060 Roletto (TO) di Euro 44.364,24 I.V.A. 22% compresa, mediante imputazione 
all’intervento n.3472 del bilancio 2018, finanziato con proventi aree cimiteriali accertati con 
determina n.172/2018 e con avanzo libero, esigibilità 2018;  

5. di impegnare la relativa spesa necessaria al lavoro in oggetto secondo le modalità previste dal 
principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118, con imputazione nelle scritture contabili come segue: anno 2018;  

6. di subordinare l’affidamento in oggetto all’impegno della ditta affidataria ad assumersi tutti gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L.13.8.2010 n. 136 e s. m. e i.;  

7. di liquidare la spesa, con successiva determinazione, a prestazione eseguita e presentazione di 
idonea ricevuta, atteso che l’importo della spesa è determinato e l’intervento al quale imputarla 
indicato, dopo la verifica di conformità ai sensi dell’art. 210 del D.P.R. 207/2011, ed in presenza di 
Documento Unico di Regolarità Contributiva regolare;  

8. di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio on-line sito web 
istituzionale del Comune di Vigone (art. 32, c. 1, della L. n° 69 del 18.06.2009);  

9. il presente provvedimento viene pubblicato sul sito internet comunale nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013.  

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato digitalmente 

F.to: Geom. Mario DRUETTA 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vigone.  Responsabile Procedimento: Druetta Mario  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 

 

Vigone, li ________________________ 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 


